
COPIA   DELIBERAZIONE 
 
REG. N.108 
 

OGGETTO: Assegnazione somma al responsabile dell’Area Amministrativa 
per il   servizio bandistico relativo alle festività festa Madonna dei Miracoli dei 
Miracoli  e della Madonna delle Catene  
 

 

COMUNE DI MUSSOMELI 
Provincia Regionale di Caltanissetta 

 
 
 
 

GIUNTA COMUNALE 
 

L’anno duemiladodici, il giorno ventuno  del mese di agosto, alle ore 12,30, nei 
locali del Palazzo Comunale, si è riunita la Giunta Comunale  nelle persone dei signori: 
 

1)  CALA’ SALVATORE      SINDACO 

2)  NUCERA VINCENZO        

3)  SORCE SEBASTIANO        

4) LA PIANA GAETANO       ASSESSORI 

5)         

6)          

7)          
 Con la partecipazione del Segretario Generale del Comune D.ssa Nicastro Maria . 
Assume la presidenza il Sindaco, il quale constatato il numero legale degli intervenuti, 
dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 
 



 
 
 
PREMESSO  che dall’8 al 15 settembre ricorrono i festeggiamenti dedicati alla Madonna dei Miracoli, 
Patrona di Mussomeli , la sua venerazione si collega ad un miracolo, avvenuto nel 1530,  quando in un 
giorno d'estate, ad un uomo paralitico gli apparve in sogno la Madonna. Svegliatosi, l'uomo scoprì che 
aveva ripreso l'uso delle gambe e corse in paese per annunziare il miracolo. Da allora, iniziarono i 
pellegrinaggi al luogo del miracolo, dove sembra che fu ritrovata una pietra che raffigurava l'immagine 
della Madonna col bambino, la Madonna dei Miracoli e al contempo il giorno 2 settembre ricorre la 
festività della Madonna delle Catene ;    
 
CONSIDERATO che entrambe le  feste  sono oggetto di sentita devozione popolare. non solo dai 
residenti del nostro centro , ma anche da coloro che sono costretti a vivere lontano dalla propria terra, 
proprio in tali ricorrenze i medesimi ritornano per ritrovare le antiche tradizioni ,riscoprire le proprie 
radici e, soprattutto rendere omaggio alla Madre Celeste;   
 
ATTESO che  il programma dei festeggiamenti delle sopracitate feste si sviluppa con modalità 
ricorrenti che comportano luminarie artistiche , giochi pirotecnici , spettacoli musicali. Servizio 
bandistico ecc  ;   
 
DATO ATTO  questa Amministrazione intende assumersi l’onere del servizio bandistico relativo alle 
due festività sopradette    per l’importo complessivo  di € 4.650, 00 così suddiviso: 
€ 3.000,00 per il servizio bandistico relativo alla festività della Madonna dei Miracoli 
€ 1.650,00 per il servizio bandistico relativo alla festività della Madonna delle Catene   
  
 
CHE a tal fine occorre procedere ad assegnare le risorse economiche necessarie  al  responsabile 
dell’area amministrativa  
 
VISTA la  L. R. 11.12.1991 n.48 e successive modifiche e integrazioni comprendenti anche le norme di 
cui al T. U approvato con D. lgv. 18.8.2000 n.267 in virtù del recepimento dinamico contenuto nella 
citata L. R. n.48/91 ;  
 
VISTA LA L.R. 3.12.1991 N.44 così come modificata dalla L.R: n.23/97 
 

Propone  
Per quanto in premessa  
 

1. Assegnare la complessiva somma di € 4.650,00  al responsabile dell’Area Amministrativa 
necessaria  per il pagamento del servizio bandistico in occasione dei festeggiamenti della 
Madonna dei Miracoli e della Madonna delle Catene  la somma graverà sull’intervento 
1.01.02.03 “prestazioni di servizio relativo al servizio segreteria generale, personale ed 
organizzazione .  

2. Dare mandato alla responsabile di esperire tutti gli atti consequenziali 
3. Dare atto che l’impegno di cui sopra viene assunto ai sensi dei comma 1 e 3 dell’art. 163 del D. 

Leg. n. 267/2000 in quanto la spesadi che trattasi non è suscettibile di pagamento frazionabili in 
dodicesimi  

 
 



 
 
 
 
 
 

LA GIUNTA  
VISTA la proposta che precede;  
RITENUTA la propria competenza ; 
VISTI i pareri richiesti ai sensi dell’art. 53. commi 1 e 2 della legge n.142/90 recepita con L. R. n. 
48/91 espressi in questi termini:  

- Responsabile dell’Area Amministrativa – Parere favorevole   
- Responsabile dell’Area Finanziara Parere favorevole e attesta la copertura finanziaria  
Ad unanimità di voti ,resi in forma palese  
 

DELIBERA 
 
 

1. Approvare la superiore proposta redatta dall’Ufficio Biblioteca facendone proprie le 
motivazioni e il dispositivo   

2. Stante l’urgenza di provvedere , con separata votazione unanime e palese , la presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente esecutiva  

 
 
 
 

 
 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 


